理论探讨
 220
基于 S7‐1215C PLC的一种实训装置的设计与实现
杜虹 1  刘凯 1  刘运鹏 1
(1.江苏航运职业技术学院  江苏  南通  226010）
摘要：本文介绍了基于西门子 S7-1215 PLC 教学实训装置系统的设计，分析了“现代电气控制实训室”现有的“YL-235 光机
电一体化实训考核装置”理论教学和实训教学需求，从现代电气控制技术应用的教学实训安装板的结构布局、工作特点及系统设计
和分析等方面进行阐述，提供了一种结构紧凑、易于维护、具有输入输出保护等功能的 能够实现多种多项实训任务的 PLC 实训安

DC/DC/DC,14输入/10输出,
集成2AI/2AO
1 块 订货号 ：6ES7 215-1AG40-0XB0
2 驱动器+伺服步进电机 型号：86EBP111ALC-TK0 1 套 86伺服步进电机套装(北京时代超群)
3
开关电源
输入220V,输出24V，功率
250w
1 块
4 数显直流电压表 DC30V 2 块 DQ 8x230V AC/2A ST
5 多圈电位器 2k 欧姆 1 块 120/230V AC，24 V DC，3A
6 小型断路器空气开关 NXBE-63 1 个 1P，3A
7 小型断路器空气开关 NXB-63 1 个 1P，6A
8 小型断路器空气开关 NXBE-63 1 个 1P，4A
9
继电器模组
M2，一开一闭（16A），6
路
1 套 欧姆龙
10 信号指示灯 AL6M，AC/DC24V 圆形。 3 个 IEDC 日本和泉，红、黄、率各一个
11 电气安装导轨 C45安装导轨，RR-A100 1 节 品牌 R.star
12 电工实训网孔板 400*600mm 1 张 长型孔：（孔长25mm*孔宽5mm）
13 行程开关 HL5000 2 个 品牌：欧姆龙
 行程开关 HL5059 2 个 品牌：欧姆龙
14 控制按钮 AB6M-M 三脚自复位红色 6 个 IEDC 日本和泉
15 控制按钮 AB6M-M 三脚自复位绿色 6 个 IEDC 日本和泉
16 网线（带水晶头） 蓝色，1.5米 2 根 品牌：特影，双绞线
17
学生用导线 4mm 实验线，1m
若
干
根 导线直径4mm
18
香蕉插座 M4*32mm 接线柱
若
干
个 开孔尺寸，Ø12mm，材质：ABS
2.3 硬件电路设计
实训装置的硬件电路的设计反映了元器件之间的连接关系，也
反映了电路的工作原理，能够说明该实训装置的各实训任务实现原
理，他是实训装置的使用、维修、维护的第一首资料。该实训装置
的电路如图 3~图 7 所示。
图 3 断路器保护电路及显示电路图
图4 S7-1215C 的电源端子和输入端子与M4*35mm接线柱的接线图
图 5 S7-1215C 输出端子接线图
理论探讨
 222
图 6 继电器模组与 M4*35mm 接线柱的接线图
图 7 伺服驱动器与伺服电机及 M4*35mm 接线柱的接线图
2.4 电气板电气线路安装及号码管的使用
将+24V 电源通过板的左边的接线柱引入进来， 实训装置所有
元件的内部连接导线采用 RV，1mm 软线，电气线路布线严格遵守
电工工艺，做到横平竖直、排列整齐，无毛刺、一个端子最多接两
个线、无漏铜、接线牢固，大部分导线在板后布线，形成线束，采
用扎带扎好，固定在板上，用透明有机玻璃与外界隔离，最大限度
的保证导线接触良好、牢固，不会由于经常搬动而造成接触不良，
保证实训装置的长期、稳定、可靠的运行。以免相互干扰。
当学生在进行电气接线、故障排查、维护检修时，离不开规范
的线号管标识系统，规范的号码线是有一定方向的，当号码管水平
方向或置于接线端子两侧时，号码管文字方向从左往右读，当号码
管垂直方向或置于接线端子上下两侧时，号码管文字方向从下至上
读。本安装板的号码管是使用线号打印机打印。如果没有线号管不
规范，会大大增加学生作业过程中故障检修的难度和时间。
2.5 电气安装板技术性能及选择工作电压等级
电气安装板外形尺寸：长 60cm、宽 40cm，高 5cm，其有安装
长孔，规格为：孔长 25mm*孔宽 5mm[3]，电气安装板的工作电压 ：
输入为 直流 24V，可编程逻辑控制器 PLC 工作电压为 直流 24V。
伺服驱动器和继电器模组的工作电压为直流 24V。光耦模块工作电
压为直流 24V。
3 应用
本实训装置当前用于我校的机电一体化技术、电气自动化技术
及机器人技术专业中，经过两年的投入、运行，证明该实训装置通